
 اتفاقية

لتجنب الازدواج  الفرنسية حكومة الجمھورية بين حكومة سلطنة عمان و
 الضريبي

  

ان حكومѧѧة الجمھوريѧѧة الفرنسѧѧية وحكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان رغبѧѧة منھمѧѧا فѧѧي إبѧѧرام اتفاقيѧѧة لتجنѧѧب 
  -:الازدواج الضريبي قد اتفقتا على ما يأتي 

  )المادة الأولى(

 الاتفاقية الأشخاص الذين تسري عليھم

 .ري أحكام ھذه الاتفاقية على الأشخاص المقيمين في إحدى الدولتين أو في كلتيھما تس

  )المادة الثانية(

 الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية

 -:تسري ھذه الاتفاقية على الضرائب المفروضة حاليا وتشمل   -١

  -:في الجمھورية الفرنسية ) أ

  ) .بيعيينوبصفة خاصة الأشخاص الط(الضريبة على الدخل  -

  .الضريبة على الشركات  -

  .رسم الأيلولة على التركات  -

 TAXE(فقѧѧѧѧѧѧѧѧط  ٧الضѧѧѧѧѧѧѧѧريبة المھنيѧѧѧѧѧѧѧѧة فيمѧѧѧѧѧѧѧѧا يتعلѧѧѧѧѧѧѧѧق بالمѧѧѧѧѧѧѧѧادة رقѧѧѧѧѧѧѧѧم  -
PROFESSIONELLE. (  

كما تشمل أيѧة مبѧالغ تخصѧم مѧن المنبѧع أو تѧدفع مقѧدما تحѧت حسѧاب أي مѧن الضѧرائب 
  .السالف بيانھا

  )سيةويشار إليھا فيما بعد بالضريبة الفرن(

  -:في سلطنة عمـان ) ب

  .ضريبة الدخل على الشركات  -

  ) ويشار إليھا فيما بعد بالضريبة العمانية(



تسري الاتفاقية على أيѧة ضѧرائب أخѧرى ذات طبيعѧة مماثلѧة أو مشѧابھة تفѧرض بعѧد توقيѧع    -٢
  .ھذه الاتفاقية سواء بالإضافة إلى الضرائب أو بديلة عنھا 

على أية ضريبة تفرضھا حكومѧة سѧلطنة عمѧان علѧى  -بصفة خاصة  - كما تسري الاتفاقية   -٣
الѧѧدخل الإجمѧѧالي أو إي مѧѧن عناصѧѧره بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الأربѧѧاح الناشѧѧئة عѧѧن التصѧѧرف الأمѧѧوال 
الثابتѧѧة أو المنقولѧѧة أو رسѧѧم الأيلولѧѧة علѧѧى التركѧѧات أو أيѧѧة ضѧѧريبة أخѧѧرى تماثѧѧل تلѧѧك التѧѧي 

  .رنسية تسري عليھا الاتفاقية بالنسبة للجمھورية الف

وعلѧѧى السѧѧلطات المختصѧѧة فѧѧي كѧѧل دولѧѧة ان تخطѧѧر الدولѧѧة الأخѧѧرى بأيѧѧة تعѧѧديلات جوھريѧѧة     
  .تجريھا في قوانين الضرائب الخاصة بھا والتي تؤثر في تطبيق أحكام ھذه الاتفاقية 

  )المادة الثالثة(

 تعريفات عامة

نى المحدد قرين كل منھѧا مѧا لѧم المع -في تطبيق أحكام ھذه الاتفاقية  -يقصد بالعبارات الآتية ) ١
 :تقتض عبارة النص غير ذلك

تعني أما الجمھوريѧة الفرنسѧية أو سѧلطنة عمѧان حسѧب " الدولة الأخرى"و " الدولة"لفظ   ) أ
  .مقتضى النص 

مѧن الأشѧخاص   أخѧرى  تعني الأفراد ، والشѧركات ، وأيѧة مجموعѧات" الشخص"كلمة  ) ب
  .م القوانين المعمول بھا في أي من الدولتين تكون خاضعة للضريبة بالتطبيق لأحكا

تشѧѧمل أيѧѧة شخصѧѧية معنويѧѧة أو أي تنظѧѧيم قѧѧانوني يعتبѧѧر شخصѧѧية معنويѧѧة " شѧѧركة"كلمѧѧة ) ج
  .لأغراض فرض الضريبة 

تعنѧѧي علѧѧى التѧѧوالي أي " مشѧѧروع فѧѧي الدولѧѧة الأخѧѧرى"و " مشѧѧروع فѧѧي دولѧѧة"عبѧѧارة  ) د
روع يقوم بتنفيذه شѧخص مقѧيم فѧي مشروع يقوم بتنفيذه شخص مقيم في دولة أو أي مش

  .الدولة الأخرى 

تعنѧѧي أي نقѧѧل يѧѧتم عѧѧن طريѧѧق السѧѧفن أو الطѧѧائرات يباشѧѧره أي " النقѧѧل الѧѧدولي"عبѧѧارة ) ھѧѧـ
مشروع يقع مركز إدارته الفعلي في دولة متعاقدة فيما عدا الطائرات والسفن التѧي تعلѧم 

  .في النقل داخل الدولة الأخرى 

  -:تعني " ةالسلطة المختص"عبارة  ) و

  .الوزير المسئول عن الميزانية أو من يخوله : بالنسبة للجمھورية الفرنسية  -

نائѧѧب رئѧѧيس الѧѧوزراء للشѧѧئون الماليѧѧة والاقتصѧѧادية أو مѧѧن : بالنسѧѧبة لسѧѧلطنة عمѧѧـان  -
  .يخوله 

عنѧѧد تطبيѧѧق أيѧѧة دولѧѧة لأحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة فѧѧان العبѧѧارات أو الاصѧѧطلاحات التѧѧي لѧѧم يѧѧرد   -٢
ھѧѧѧا فѧѧѧي الاتفاقيѧѧѧة يجѧѧѧب أن تفسѧѧѧر طبقѧѧѧا لمضѧѧѧمونھا فѧѧѧي قѧѧѧواني ھѧѧѧذه الدولѧѧѧة المتعلقѧѧѧة تعريف

  .بالضرائب التي تتناولھا الاتفاقية ، وذلك ما لم يقتض سياق النص تفسيرا مختلفا 



  )المادة الرابعة(

 المقيـــــــــم

كѧѧون تعنѧѧي أي شѧѧخص ي" المقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة " لأغѧѧراض تطبيѧѧق ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة فѧѧان عبѧѧارة   -١
خاضعا للضريبة بمقتضى قوانين الدولة المقيم فيھѧا بسѧبب سѧكنه أو إقامتѧه فيھѧا أو اتخاذھѧا 

 .مقرا لإدارة أعماله أو طبقا لأي معيار آخر له طبيعة مماثلة 

ـ يعتبѧر مقيمѧا فѧي  ١إذا كѧان أحѧد الأشѧخاص الطبيعيѧين ـ بѧالتطبيق لمѧا جѧاء فѧي البنѧد رقѧم   -٢
  : فقا لما يلي الدولتين فان مركزه يحدد و

يعتبر مقيما في الدولة التي له فيھا سكن دائم ، فإذا كان له سѧكن دائѧم فѧي الѧدولتين يعتبѧر  ) أ
مركѧѧز مصѧѧالحه (مقيمѧѧا فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي لѧѧه فيھѧѧا مصѧѧالح شخصѧѧية أو اقتصѧѧادية أكثѧѧر 

  ) .الحيوية

لѧم يكѧن لѧه سѧكن إذا لم يمكن تحديد الدولة التي يوجد فيھا مركز مصالحه الحيويѧة أو إذا ) ب
  .دائم في أي من الدولتين ، فيعتبر مقيما في الدولة التي يكون له فيھا سكن معتاد 

إذا كان له سكن معتاد في الѧدولتين أو لѧم يكѧن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي أي منھمѧا فانѧه يعتبѧر  ) ج
  .مقيما في الدولة التي يتمتع بجنسيتھا

ع بجنسѧية أي منھمѧا ، فѧان السѧلطات المختصѧة إذا كان يتمتع بجنسية الѧدولتين أو لا يتمتѧ ) د
  .في الدولتين تتولى تحديد القواعد المنظمة لإقامته باتفاق يبرح بينھما 

إذا كان أي شخص آخر من غير الأشخاص الطبيعيين يعتبر ـ بالتطبيق لما جѧاء بالبنѧد رقѧم    -٣
ولѧة التѧي يوجѧد فيھѧا مركѧز من ھذه المادة ـ مقيما في الدولتين ، ففي ھذه الحالѧة يعتѧد بالد ١

  .إدارته الفعلي 

  )المادة الخامسة(

 الدخل من الأموال الثابتة

بمѧا فѧي ذلѧك الѧدخل الناشѧئ مѧن (الدخل الذي يحصل عليه أي مقيم في دولة من أموال ثابتѧة   -١
 .كائنة في الدولة الأخرى يخضع للضريبة المفروضة فيھا ) استغلال الزراعة أو الغابات

تفسѧѧر طبقѧѧا لأحكѧѧام القѧѧانون المطبѧѧق فѧѧي الدولѧѧة الكائنѧѧة فيھѧѧا ھѧѧذه " الأمѧѧوال الثابتѧѧة"عبѧѧارة   -٢
الأمѧѧوال ، وفѧѧي جميѧѧع الأحѧѧوال فѧѧان العبѧѧارة المѧѧذكورة تشѧѧمل ملحقѧѧات الأمѧѧوال الثابتѧѧة كمѧѧا 
تشمل الماشية والمعدات المستخدمة في اسѧتغلال الزراعѧة والغابѧات بالإضѧافة إلѧى الحقѧوق 

يھا أحكام القانون الخاص المتعلقة بالملكية العقارية وكذلك الحق في الأخرى التي تسري عل
اقتضاء مبالغ ثابتة أو متغيرة مقابل استغلال أو الحق في استغلال مناطق تعѧدين أو غيرھѧا 

  .ولا تعتبر السفن أو القوارب أو الطائرات من الأموال الثابتة . من الموارد الطبيعية 

من ھذه الاتفاقية على أي دخل ناشѧئ مѧن اسѧتغلال الأمѧوال الثابتѧة  ١تسري أحكام البند رقم   -٣
  .أو تأجيرھا 



إذا كانت الأسھم أو الحصص أو أية حقوق أخرى في أية شѧركة أو شخصѧية معنويѧة أخѧرى   -٤
تخول مالكھا حق الانتفاع بأموال ثابتة تملكھا ھѧذه الشѧركة أو الشخصѧية المعنويѧة الأخѧرى 

ليѧه المالѧك مѧن اسѧتغلال أو تѧأجير الانتفѧاع يخضѧع للضѧريبة فѧي فان الدخل الذي يحصѧل ع
  .الدولة الكائنة فيھا ھذه الأموال 

  )المادة السادسة(

 أرباح المشــــروعــات

تفرض الضريبة على أربѧاح المشѧروعات فѧي الدولѧة المقѧام فيھѧا المشѧروع مѧا لѧم يكѧن ھѧذا    -١
منشأة مستقرة مقامة فيھا ، وفѧي ھѧذه المشروع يباشر نشاطه في الدولة الأخرى عن طريق 

الحالة تفرض الضريبة على الأربѧاح التѧي يحققھѧا المشѧروع فѧي الدولѧة الأخѧرى ولكѧن فѧي 
 .حدود ما يحققه منھا عن طريق المنشأة المستقرة فقط 

تحѧѧدد أربѧѧاح المنشѧѧأة المسѧѧتقرة علѧѧى أسѧѧاس الأربѧѧاح المتوقѧѧع تحقيقھѧѧا بѧѧافتراض أنھѧѧا مسѧѧتقلة   -٢
المشروع الأصѧلي، ويѧتم تحديѧد ھѧذه الأربѧاح بعѧد خصѧم جميѧع المصѧروفات  ومنفصلة عن

لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة والتي تتحملھا المنشѧأة المسѧتقرة فѧي الدولѧة الكائنѧة فيھѧا أو 
  .في أي مكان آخر 

تعنѧѧي المقѧѧر الثابѧѧت " منشѧѧأة مسѧѧتقرة"ولأغѧѧراض تطبيѧѧق أحكѧѧام البنѧѧدين السѧѧابقين فѧѧان عبѧѧارة   -٣
اول فيه النشاط كليѧا أو جزئيѧا وتشѧمل بصѧفة خاصѧة مكѧان البيѧع أو مقѧر الإدارة أو الذي يز

الفرع أو المكتب أو المصنع أو الورشة أو المنجم أو المحجѧر أو أي مكѧان آخѧر لاسѧتخراج 
الموارد الطبيعية ، كمѧا تشѧمل مواقѧع البنѧاء أو التشѧييد أو مشѧروعات التجميѧع إذا اسѧتمرت 

  .ر مدة تزيد على ستة أشھ

لا تشمل استخدام التسھيلات أو الاحتفѧاظ برصѧيد مѧن البضѧائع " منشأة مستقرة"بيد أن عبارة     
بغرض التخزين أو العرض أو التصنيع أو التسليم أو مباشرة أية أعمال لا تستھدف تحقيѧق 

  .الربح 

  )المادة الرابعة(

 النقل البحري والجوي

 ٢والبنѧد  ١مѧن البنѧد ) أ(يھا في كѧل مѧن الفقѧرة يعفى من الضرائب الفرنسية المنصوص عل   -١
مѧѧن المѧѧادة الثانيѧѧة مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة الѧѧدخل الѧѧذي يحققѧѧه أي مشѧѧروع عمѧѧاني نتيجѧѧة مباشѧѧرة 
نشاط النقل الدولي ــ سواء عن طريق السفن أو الطائرات ــ بما في ذلك الدخل الناشئ عѧن 

 .العمليات العرضية المرتبطة بھذا النشاط 

والبنѧد ) ١(مѧن البنѧد ) ب(من الضرائب العمانية المنصوص عليھا في كل مѧن الفقѧرة يعفى    -٢
من المادة الثانية من ھذه الاتفاقية الدخل الذي يحققه أي مشروع فرنسي نتيجة لنشѧاط النقѧل 

بمѧا فѧي ذلѧك الѧدخل الناشѧئ عѧن العمليѧات  -سواء عن طريق السفن أو الطѧائرات  -الدولي 
  .ذا النشاط العرضية المرتبطة بھ

   -: من ھذه الاتفاقية فان ٣من المادة ) ١(من البند ) د(مع عدم الإخلال بحكم الفقرة   -٣



طيѧران  -مѧن ھѧذه المѧادة  ١لأغراض تطبيق المادة رقѧم  -تعني " مشروع عماني"عبارة   )أ
مشѧѧروع "وعبѧѧارة   .الخلѧѧيج وأي مشѧѧروع آخѧѧر يحѧѧدد مѧѧن قبѧѧل حكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان 

    .ي مشروع يحدد من قبل الحكومة الفرنسية تعني أ" فرنسي

تعѧѧد كѧѧل حكومѧѧة قائمѧѧة بالمشѧѧروعات التѧѧي تحѧѧددھا ، ويѧѧتم تبѧѧادل ھѧѧذه القѧѧوائم بѧѧالطرق   )ب
  .الدبلوماسية ، وأي تعديل يتم أجراؤه على ھذا النحو 

نة أو إذا كانت الإدارة الفعلية لأي مشروع للنقل البحري ، أو للملاحة الداخلية تѧتم مѧن السѧفي  -٤
المركب ، فان مركز إدارة المشروع يعتبر كائنا في الدولة التي يوجѧد فيھѧا المينѧاء الѧداخلي 
للسفينة أو المركب أو في الدولة المقيم فيھا مستغل السفينة أو المركب في حالة عѧدم وجѧود 

    .ميناء داخلي 

أيѧѧة مجموعѧѧات أو تسѧѧرى أحكѧѧام البنѧѧود السѧѧابقة علѧѧى الأربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن المسѧѧاھمة فѧѧي   -٥
  .الاستغلال المشترك أو التوكيلات العالمية 

  )الثامنة المادة(

 أرباح الأسـھـم

أرباح الأسھم التي تدفعھا أية شركة في دولة إلى شخص مقيم فѧي الدولѧة الأخѧرى ، تفѧرض   -١
  -: عليھا الضريبة في الدولة الأولى في أي من الحالتين الآتيتين 

 ٢٥%أكثѧر مѧن  -بطريѧق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر  -ربѧاح يملѧك إذا كان من تسѧلم الأ  -
من رأس مال الشركة التي قامت بتوزيع الربح ، ولكѧن الضѧريبة فѧي ھѧذه الحالѧة لا 

  .من أجمالي قيمة الربح  ٥%يجوز أن تزيد عن 

إذا كانت ملكية الأسھم التي وزعت عليھا الأرباح ترتبط فعلا سواء بنشѧاط صѧناعي   -
شره من تسلم الأرباح عن طريق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فѧي تلѧك الدولѧة أو تجاري يبا

أو بمھنѧة مسѧѧتقلة يباشѧѧرھا فѧѧي ھѧذه الدولѧѧة مѧѧن تسѧѧلم الأربѧاح عѧѧن طريѧѧق مقѧѧر ثابѧѧت 
  .كائن فيھا 

مѧن ھѧذه المѧادة يسѧرى ) أ(مع عدم الإخلال بحكم المѧادة الأولѧي مѧن ھѧذه الاتفاقيѧة فѧان البنѧد   -٢
فعھا شѧѧركة فѧѧي دولѧѧة إلѧѧى الدولѧѧة الأخѧѧرى ذاتھѧѧا أو إلѧѧى البنѧѧك أيضѧѧا علѧѧى الأربѧѧاح التѧѧي تѧѧد

  .المركزي أو الأشخاص المعنوية العامة في ھذه الدولة الأخرى 

المنصوص عليھا في المادة تعني الدخل الناشئ من الأسھم العادية أو " أرباح الأسھم"عبارة   -٣
ѧرى ماعѧوق أخѧة حقѧى أسھم أو حقوق التمتع أو حصص التأسيس أو أيѧا تعنѧديون ، كمѧدا ال

أي دخل يخضع لنفس النظام الضѧريبي الѧذي تخضѧع لѧه أربѧاح الأسѧھم طبقѧا لقѧانون الدولѧة 
      .المقيمة فيھا الشركة التي قامت بالتوزيع 

يجѧѧوز للشѧѧخص المقѧѧيم فѧѧي سѧѧلطنة عمѧѧان إذا حصѧѧل علѧѧى أيѧѧة أربѧѧاح قامѧѧت بتوزيعھѧѧا شѧѧركة   -٤
ب السابق خصمھا منه فيما يتعلق بھذه الأرباح في تعتبر مقيمة في فرنسا أن تسترد الضرائ

  .حالة قيام الشركة بدفعھا 



ويعامل مبلغ الضريبة الاجمالى الѧذي تѧم اسѧترداده معاملѧة أربѧاح الأسѧھم فيمѧا يتعلѧق بتطبيѧق     
  .أحكام ھذه الاتفاقية 

  )المادة التاسعة(

  فوائد الديون

مقѧѧيم فѧѧي الدولѧة الأخѧѧرى لا تفѧѧرض عليھѧѧا  فوائѧد الѧѧديون المسѧѧتحقة فѧي دولѧѧة وتѧѧدفع لشѧخص  -١
الضريبة في الدولة الأولى التي اسѧتحقت فيھѧا إلا إذا كѧان الѧدين الѧذي اسѧتحقت عنѧه الفائѧدة 
يرتبط فعѧلا سѧواء بنشѧاط صѧناعي أو تجѧاري يباشѧره مѧن تسѧلم الفائѧدة فѧي تلѧك الدولѧة عѧن 

ه الدولѧة عѧن طريѧق مقѧر طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا أو بمھلѧة مسѧتقلة يباشѧرھا فѧي ھѧذ
 .ثابت كائن فيھا 

المشار إليھѧا فѧي ھѧذه المѧادة تشѧمل الѧدخل النѧاتج مѧن أي ديѧن أيѧا كѧان " فوائد الديون"عبارة   -٢
نوعه سواء كان مضمونا بѧرھن عقѧاري أو غيѧر مضѧمون ، وسѧواء كѧان يتضѧمن مشѧاركة 

العامѧة ئ من السѧندات أو لا يتضمن ، وتشمل بصفة خاصة الدخل الناش  المدين في الأرباح
  .وسندات القروض ، بما في ذلك الأقساط وجوائز اليانصيب المتعلقة بھا

  )المادة العاشرة(

 الإتــــاوات

الإتѧѧاوات التѧѧي تسѧѧتحق فѧѧي دولѧѧة وتѧѧدفع لشѧѧخص مقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة الأخѧѧرى ، تفѧѧرض عليھѧѧا   -١
ѧرتبط الضريبة في الدولة الأولى التي استحقت فيھا إذا كان الحق الذي دفعѧاوة يѧه الإتѧت عن

فعلا سواء بنشاط صѧناعي أو تجѧاري يباشѧره مѧن تسѧلم الإتѧاوة فѧي تلѧك الدولѧة عѧن طريѧق 
منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا أو بمھنѧѧة مسѧѧتقلة يباشѧѧرھا فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة مѧѧن تسѧѧلم الإتѧѧاوة عѧѧن 

 .طريق مقر ثابت كائن فيھا 

المبѧالغ المدفوعѧة أيѧا كѧان نوعھѧا  المنصѧوص عليھѧا فѧي ھѧذه المѧادة تعنѧي" الإتاوات"عبارة   -٢
مقابل استخدام أو الحق في استخدام حقوق الملكية الأدبية أو الفنيѧة أو العلميѧة وتشѧمل أفѧلام 
التصوير السينمائي والتسجيلات للإذاعة الصوتية والمرئية وبѧراءات الاختѧراع والعلامѧات 

ѧѧط والتركيبѧѧاذج والخطѧѧميمات والنمѧѧة والتصѧѧناعية أو التجاريѧѧرية الصѧѧميمات السѧѧات والتص
وكذلك المعلومات المتعلقة بالخبرات المكتسѧبة فѧي المجѧال الصѧناعي والتجѧاري أو المجѧال 

  .العلمي 

  )المادة الحادية عشرة(

  الأرباح الرأسمالية

1- 

الأرباح الرأسمالية التѧي يحصѧل عليھѧا شѧخص مقѧيم فѧي دولѧة مѧن التصѧرف فѧي أموالѧه   ) أ
من ھذه الاتفاقية والكائنة في الدولة الأخرى ، تفѧرض ) ٥(لمادةالثابتة المشار إليھا في ا

 .عليھا الضريبة في ھذه الدولة الأخيرة 



الأرباح الناشئة عن التصرف في أسھم أو حصص أية شركة تمثل أموالھا الثابتة أو أية  ) ب
مѧѧن أصѧѧولھا تفѧѧرض عليھѧѧا الضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة % ٨٠حقѧѧوق مقѧѧررة عليھѧѧا أكثѧѧر مѧѧن 

وفقѧا للقѧانون السѧائد فѧي  -يھا ھذه الأموال الثابتة إذا كانت تلك الأربѧاح تخضѧع الكائنة ف
لنفس النظام الضريبي الذي تخضع لѧه الإربѧاح الناشѧئة عѧن التصѧرف فѧي  -ھذه الدولة 

ولأغراض تطبيق ھذا الحكم لا يؤخذ في الاعتبار الأموال الثابتة التѧي . الأموال الثابتة 
ا الصناعي أو التجاري أو الزراعي أو لمباشرة مھنة غيѧر تخصصھا الشركة لاستغلالھ

  .تجارية 

الأرباح الناشئة عن التصرف في أية أموال أخѧرى بخѧلاف تلѧك المنصѧوص عليھѧا فѧي البلѧد   -٢
للضريبة سوى في الدولة التي يقيم فيھѧا المتصѧرف فقѧط   من ھذه المادة لا تخضع) ١(رقم 

تبط فعلا سواء بنشاط صناعي أو تجاري تتم مباشѧرته ، إلا إذا كان المال المتصرف فيه ير
فѧѧѧي الدولѧѧѧة الأخѧѧѧرى عѧѧѧن طريѧѧѧق منشѧѧѧأة مسѧѧѧتقرة كائنѧѧѧة فيھѧѧѧا أو بمھمѧѧѧة مسѧѧѧتقلة يباشѧѧѧرھا 

  .المتصرف في ھذه الدولة الأخيرة عن طريق مقر ثابت كائن فيھا 

ن التصѧرف مѧن ھѧذه المѧادة ، فѧان الأربѧاح الناتجѧة عѧ) ٢(مع عدم الإخلال بأحكام البند رقم   -٣
في الأسھم التي تمثѧل مسѧاھمة رئيسѧية فѧي رأس مѧال الشѧركة تخضѧع للضѧريبة فѧي الدولѧة 

بطريѧق  -وتعتبѧر المسѧاھمة رئيسѧية إذا كѧان المتصѧرف يملѧك . التي تقيم فيھا ھذه الشѧركة 
مѧѧن % ٢٥أسѧѧھما تعطيѧѧه مجتمعѧѧة تعطيѧѧه الحѧѧق فѧѧي نسѧѧبة تجѧѧاوز  -مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر 

  .أرباح الشركة 

  )دة الثانية عشرةالما(

  المھن المستقلة

الدخل الѧذي يحصѧل عليѧه شѧخص مقѧيم فѧي دولѧة مѧن مباشѧرة أيѧة مھنѧة حѧرة أو أيѧة أنشѧطة   -١
أخرى لھѧا طѧابع الاسѧتقلال لا تخضѧع للضѧريبة سѧوى فѧي ھѧذه الدولѧة ، مѧا لѧم يكѧن لѧه فѧي 

ھѧذه الحالѧة وفѧي  -علѧى وجѧه الاعتيѧاد  -الدولة الأخرى مقر ثابت يباشر فيه ھѧذه الأنشѧطة 
يخضع الدخل للضريبة فѧي ھѧذه الدولѧة الأخيѧرة ولكѧن بالقѧدر الѧذي يتحقѧق عѧن طريѧق ھѧذا 

 .المقر الثابت 

تشمل الأنشطة المستقلة ذات الطابع العلمي والأدبي والفنѧي والتعليمѧي " المھن الحرة"عبارة   -٢
المعماريين وأطبѧاء والتربوي كما تشمل الأنشطة المستقلة للأطباء والمحامين والمھندسين و

  .الأسنان والمحاسبين 

  )ةالثالثة عشر المادة (

 المھن غير المستقلة

، فان ما يحصل عليѧه أي شѧخص مقѧيم فѧي  ١٦و  ١٥و  ١٤مع عدم الإخلال بأحكام المواد   -١
دولة من مرتبات وأجѧور ومكافѧآت أخѧرى مماثلѧة ، مقابѧل أداء وظيفتѧه أو عملѧه لا يخضѧع 

الدولة إلا إذا كانت الوظيفѧة أو العمѧل قѧد أدى فѧي الدولѧة الأخѧرى ،  للضريبة سوى في ھذه
وفي ھذه الحالة فان ما يحصل عليه من مكافآت مقابل عمله فيھا يخضѧع للضѧريبة فѧي ھѧذه 

 .الدولة الأخيرة 



مѧن ھѧذه المѧادة ، فѧان المكافѧآت التѧي يحصѧل عليھѧا ) ١(مع عدم الإخѧلال بأحكѧام البنѧد رقѧم   -٢
أية دولة من مباشرة وظيفته أو عمله في الدولѧة الأخѧرى تخضѧع للضѧريبة شخص مقيم في 

  -:وحدھا متى توافرت الشروط التالية ) المقيم فيھا(في تلك الدولة 

يومѧا خѧلال السѧنة  ١٨٣أن يقيم المستفيد في الدولة الأخرى لمدة لا تتجاوز فѧي مجموعھѧا ) أ
  .الضريبية المعنية 

مقيمѧا  -ذي يتولى دفѧع المكافѧآت سѧواء بالاصѧالة أو بالإنابѧة ال -ألا يكون صاحب العمل ) ب
  .في الدولة الأخرى 

ألا تتحمѧѧل بعѧѧبء المكافѧѧآت أيѧѧة منشѧѧأة مسѧѧتقرة أو مقѧѧر ثابѧѧت لصѧѧاحب العمѧѧل فѧѧي الدولѧѧة ) ج
  .الأخرى 

) ١(من ھذه الاتفاقية واستثناء من أحكام البندين  ١٦و ١٥مع عدم الإخلال بأحكام المادتين    -٣
من ھѧذه الاتفاقيѧة ، فѧأن المكافѧآت التѧي يتقاضѧاھا أي أسѧتاذ أو باحѧث مقѧيم فѧي دولѧة ) ٢(و 

وينتقѧѧѧل مباشѧѧѧرة إلѧѧѧى الدولѧѧѧة الأخѧѧѧرى لغѧѧѧرض التѧѧѧدريس أو إجѧѧѧراء البحѧѧѧوث ، لا تخضѧѧѧع 
شѧھرا تبѧدأ مѧن التѧاريخ الѧذي  ٢٤للضريبة سوى فѧي ھѧذه الدولѧة الأخѧرى ولمѧدة لا تجѧاوز 

  .ھذه الدولة لأول مرة لغرض التدريس أو إجراء البحوث يصل فيه الأستاذ أو الباحث إلى 

مع عدم الإخلال بأحكام ھذه المادة ، فان ما يحصل عليه الشѧخص المقѧيم فѧي أيѧة دولѧة مѧن    -٤
مكافآت مقابل أداء العمل على ظھر سفينة أو في طѧائرة تباشѧر نشѧاطھا فѧي النقѧل الѧدولي ، 

  ) .يم فيھاالمق(لا تخضع للضريبة سوى في ھذه الدولة 

  )ةالرابعة عشر المادة(

 المعاشـــــــــــات

، فѧان المعاشѧات وغيرھѧا مѧن المكافѧآت المماثلѧة التѧي ) ١٥(مع عدم الإخلال بأحكѧام المѧادة   -١
تدفع إلى شخص مقيم في دولة مقابل انتھاء خدمته لا تخضع للضريبة سوى في ھذه الدولѧة 

. 

تدفع بالتطبيق لأحكام قانون التأمين الاجتمѧاعي فѧي دولѧة المعاشات وغيرھا من المبالغ التي   -٢
  .من ھذه المادة ) ١(تخضع للضريبة في ھذه الدولة ، وذلك دون إخلال بحكم البند رقم 

  )المادة الخامسة عشرة(

 الوظائف العامــــة

ابѧل المرتبات والمعاشات التي تدفعھا الدولة أو أي من ھيئاتھا المحلية لأي شѧخص طبيعѧي مق    
مباشرته أعباء خدماته في تلك الدولة أو الھيئة المحليѧة لا يجѧوز فѧرض الضѧريبة عليھѧا إلا 

 -:في ھذه الدولة وذلك فيما عدا الحالتين التاليتين

إذا كانت الخدمات أديت في الدولѧة الأخѧرى وكѧان ھѧذا الشѧخص الطبيعѧي يحمѧل جنسѧية   ) أ
  .الخدمات ھذه الدولة أو كان مقيما فيھا قبل أداء ھذه 



أو إذا كانت الخدمات أديت أو تؤدى في نطاق نشاط صناعي أو تجѧاري تباشѧره الدولѧة  ) ب
  .أو أي منم ھيئاتھا المحلية 

   

  )المادة السادسة عشرة(

  الطلبـــــــة

الطلبة والمتدربون المقيمون في دولة وينتقلون مباشرة إلى الدولة الأخرى لغرض التعليم أو   -١
، فان المبالغ التي يتقاضونھا لتغطية نفقѧات الإقامѧة أو للدراسѧة أو التѧدريب لا التدريب فقط 

 .تخضع للضريبة في ھذه الدولة متى كانوا يحصلون عليھا من مصادر خارجھا 

الطلبة والمتدربون المقيمون في دولة وينتقلون مباشرة إلى الدولة الأخرى لغرض التعليم أو   -٢
آت التي يتقاضونھا مقابل الخدمات التي يؤدونھا فѧي دولѧة الإقامѧة التدريب فقط ، فان المكاف

لا تخضع للضريبة فيھا متى كانت ھѧذه الخѧدمات تѧرتبط بѧالتعليم أو التѧدريب أو كانѧت تلѧك 
  . المكافآت ضرورية لاستكمال النفقات اللازمة لأقامتھم 

  )المادة السابعة عشرة(

 التركــــــــــــات

الثابتѧѧة لرسѧѧم الأيلولѧѧة علѧѧى التركѧѧات سѧѧوى فѧѧي الدولѧѧة الكائنѧѧة فيھѧѧا ھѧѧذه لا تخضѧѧع الأمѧѧوال   -١
 .الأموال 

والتي ترتبط فعلا بمباشرة مھنة مسѧتقلة أو  -سواء كانت مادية أو معنوية  -الأموال المنقولة   -٢
نشاط صناعي أو تجاري في دولة ، لا تخضع لرسم الأيلولѧة علѧى التركѧات سѧوى فѧي ھѧذه 

  .الدولة 

وتشѧمل والودائѧع وغيرھѧا مѧن الأمѧوال ( -سѧواء كانѧت ماديѧة أو معنويѧة  -موال المنقولѧة الأ  -٣
لا تخضѧع لرسѧم الأيلولѧة ) مѧن ھѧذه المѧادة ٢المماثلة والتي لا يسري عليھѧا حكѧم البنѧد رقѧم 

  .على التركات سوى في الدولة التي كان المورث مقيما فيھا وقت وفاته 

  )المادة الثامنة عشرة(

  صــــةخا أحكام

يعفى الأشخاص الطبيعيون المقيمѧون فѧي سѧلطنة عمѧان ، ويكѧون لھѧم محѧل إقامѧة خѧاص أو   -١
أكثر في الجمھورية الفرنسѧية ، مѧن ضѧريبة الѧدخل المفروضѧة علѧى القيمѧة الايجاريѧة لھѧذا 
المحل أو المحال بشرط ألا يكون لھم موطن ضريبي فѧي فرنسѧا بѧالتطبيق لأحكѧام التشѧريع 

 .الفرنسي 

ليس في نصوص ھذه الاتفاقيѧة مѧا يحѧول دون تطبيѧق أي نظѧام ضѧريبي أفضѧل يѧنص عليѧه )  - 
  .التشريع الداخلي في فرنسا للاستثمارات العامة الأجنبية 



إذا كѧان أي شѧخص مقيمѧا فѧي دولѧة بѧالتطبيق لأحكѧام تشѧريعھا الѧداخلي ، واعتبѧر مقيمѧا فѧي   -٣
مѧѧن المѧѧادة ) ج/٢(ص عليھѧѧا فѧѧي البنѧѧد الدولѧѧة الأخѧѧرى بѧѧالتطبيق لمعيѧѧار الجنسѧѧية المنصѧѧو

الرابعѧѧѧة ، فيجѧѧѧوز للدولѧѧѧة الأولѧѧѧى إلا تمѧѧѧنح ھѧѧѧذا الشѧѧѧخص الإعفѧѧѧاءات والتخفيضѧѧѧات مѧѧѧن 
الضرائب والتي تتقرر بمقتضى ھذه الاتفاقية للمقيمين في الدولة الأخرى ، ولكن يعتبر ھذا 

  .الشخص غير مقيم في تطبيق أحكام التشريعات الداخلية لتلك الدولة 

الفوائѧد والإتѧاوات  -عند تحديد الأرباح الخاضعة للضѧريبة لأي مشѧروع فѧي دولѧة  -تخصم   -٤
وغيرھا من التكاليف التѧي يѧدفعھا ھѧذا المشѧروع إلѧى أي شѧخص مقѧيم فѧي الدولѧة الأخѧرى 
وطبقا لذات الشروط المقررة لخصمھا في حالة دفعھا لشѧخص مقѧيم فѧي الدولѧة الكѧائن فيھѧا 

  .المشروع 

  )اسعة عشرةالمادة الت(

 الأحكام المتعلقة بتجنب الازدواج الضريبي

 -:يتم تجنب الازدواج الضريبي على النحو الآتي  

  :بالنسبة للجمھورية الفرنسية   -١

الأرباح والإيرادات الأخرى الناشئة في سلطنة عمان وتكون خاضعة للضريبة فيھا ) / ١ -أ 
ريبة فѧي فرنسѧا أيضѧا إذا حصѧل عليھѧا بالتطبيق لأحكام ھذه الاتفاقية تفرض عليھا الض

شخص مقيم في فرنسا ، وفي ھذه الحالة لا تخصم الضريبة المدفوعة في سلطنة عمان 
عند تحديد الدخل الخاضѧع للضѧريبة فѧي فرنسѧا ، ولكѧن يكѧون لھѧذا الشѧخص الحѧق فѧي 

يسѧترد مѧن الضѧريبة الفرنسѧية فѧي الحѧدود ) CREDIT D'IMPOT(خصѧم ضѧريبي 
تلѧك الإيѧرادات قѧد خضѧعت للضѧريبة ، ويتحѧدد ھѧذا الخصѧم الضѧريبي التي تكون فيھѧا 

  -:وفقا لما يلــي 

يحѧѧدد : مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ) ٨(بالنسѧѧبة لأربѧѧاح الأسѧѧھم المنصѧѧوص عليھѧѧا فѧѧي المѧѧادة   -
الخصѧѧم بمبلѧѧغ يعѧѧادل الضѧѧريبة المدفوعѧѧة فѧѧي سѧѧلطنة عمѧѧان بѧѧالتطبيق لأحكѧѧام المѧѧادة 

  .الفرنسية التي تفرض على مثل ھذه الأرباح  ولكن بشرط الا يجاوز قيمة الضريبة

يحѧѧدد الخصѧѧم بمبلѧѧغ يعѧѧادل الضѧѧريبة الفرنسѧѧية التѧѧي : بالنسѧѧبة للإيѧѧرادات الأخѧѧرى   -
تفѧѧѧرض علѧѧѧى مثѧѧѧل ھѧѧѧذه الإيѧѧѧرادات ، ويسѧѧѧري ھѧѧѧذا الحكѧѧѧم أيضѧѧѧا علѧѧѧى ا لمكافѧѧѧآت 

مѧن ھѧذه الاتفاقيѧة اذا حصѧل عليھѧا شѧخص مقѧيم ) ١٥(المنصوص عليھا فѧي المѧادة 
  .سيا في فرن

اي شخص مقيم في سلطنة عمان أو تأسس فيھا ، ويكون له موطن ضريبي فѧي فرنسѧا ) ٢-أ
 -طبقѧѧا لأحكѧѧام القѧѧانون الѧѧداخلي الفرنسѧѧي ، أو يكѧѧون لѧѧه شѧѧركة فرعيѧѧة تخضѧѧع للرقابѧѧة 

لاية شركة يقع مركѧز إدارتھѧا  -% ٥٠  سواء بطريق مباشر أو غير مباشر بما يجاوز
عليѧه ھѧذا الشѧخص تفѧرض عليѧه الضѧريبة الفرنسѧية  في فرنسا ، فѧان اي دخѧل يحصѧل

بصѧѧرف النظѧѧر عѧѧن أيѧѧة أحكѧѧام أخѧѧرى منصѧѧوص عليھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، وفѧѧي ھѧѧذه 
الحالѧѧة تخصѧѧم فرنسѧѧا مѧѧن الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى ھѧѧذا الѧѧدخل مبلѧѧغ الضѧѧريبة الѧѧذي 

عمѧان وذلѧك بالنسѧبة لجميѧع أنѧواع الإيѧرادات الخاضѧعة للضѧريبة فيھѧا   حصلته سѧلطنة



ولا تسري أحكام ھذه الفقرة علѧى الأشѧخاص الطبيعيѧين . التطبيق لأحكام ھذه الاتفاقية ب
  .ممن يحملون الجنسية العمانية 

مѧѧن ھѧѧذه الإتفاقيѧѧة ، فѧѧان رسѧѧوم الأيلولѧѧة علѧѧى ) ١٧(مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بأحكѧѧام المѧѧادة  ) ب
التركات التѧي تفѧرض علѧى أمѧوال داخلѧة ضѧمن تركѧة شѧخص مقѧيم فѧي فرنسѧا تحسѧب 
علѧѧى الأمѧѧوال التѧѧي تخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي فرنسѧѧا بѧѧالتطبيق لأحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة وعلѧѧى 

ѧوع قيمѧى مجمѧداخلي أساس متوسط السعر المطبق علѧريع الѧرر التشѧي يقѧوال التѧة الأم
  ...إخضاعھا للضريبة 

  : بالنسبة لسلطنة عمان   -٢

  .يتم تجنب الازدواج الضريبي بما يتفق وأحكام التشريع العماني    

  )المادة العشرون(

 التسوية الودية

ترتѧѧب اذا تبѧѧين لشѧѧخص ان الإجѧѧراءات التѧѧي اتخѧѧذتھا إحѧѧدى الѧѧدولتين أو كلتاھمѧѧا ترتѧѧب أو ي  -١
للضѧريبة بمѧا يخѧالف أحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، يكѧون لѧه بصѧرف النظѧر عѧن   عليھا خضѧوعه

الأحكѧѧام التѧѧي يقضѧѧي بھѧѧا القѧѧانون الѧѧداخلي لكѧѧل دولѧѧة أن يعѧѧرض معارضѧѧته علѧѧى السѧѧلطة 
المختصة في الدولة التي يقيم فيھا وذلك خلال سѧنتين مѧن تѧاريخ أو إخطѧار بѧالإجراء الѧذي 

 .ريبة بالمخالفة لأحكام الاتفاقية ترتب عليھا إخضاعه للض

اذا تبين للسلطة المختصة في الدولة أن المعارضة لھا ما يبررھѧا ، ولѧم تѧتمكن مѧن التوصѧل   -٢
على حѧل مناسѧب لھѧا ، فإنھѧا تسѧعى الѧى تسѧوية المعارضѧة عѧن طريѧق الاتفѧاق الѧودي مѧع 

ѧѧريبة المفروضѧѧب الضѧѧد تجنѧѧك بقصѧѧرى وذلѧѧة الأخѧѧي الدولѧѧة فѧѧلطة المختصѧѧة السѧѧة بالمخالف
لأحكام ھذه الاتفاقية ، ويتم تنفيذ ھذا الاتفاق بصرف النظر عن المواعيد المنصوص عليھѧا 

  .في القانون الداخلي لكل دولة 

الى تسѧوية أيѧة خلافѧات  -عن طريق الاتفاق الودي  -تسعى السلطات المختصة في الدولتين   -٣
الاتفاقيѧѧة ، ولھمѧѧا أيضѧѧا إجѧѧراء  أو إزالѧѧة إي شѧѧك قѧѧد يثѧѧور عنѧѧد تفسѧѧير أو تطبيѧѧق أحكѧѧام

المشاورات فيمѧا بينھمѧا بقصѧد تجنѧب الازدواج الضѧريبي فѧي الحѧالات التѧي لѧم يѧرد الѧنص 
  .عليھا في الاتفاقية 

يجѧѧوز للسѧѧلطات المختصѧѧة فѧѧي الѧѧدولتين إجѧѧراء الاتصѧѧالات المباشѧѧرة فيمѧѧا بينھمѧѧا بھѧѧدف   -٤
ة ، واذا تبين انѧه مѧن الاوفѧق للتوصѧل التوصل إلى اتفاق بالمعنى المقصود في البنود السابق

للاتفاق تباد وجھات النظر شفاھة فانه يجوز إجراء ھذا التبادل عن طريѧق لجنѧة تشѧكل مѧن 
  .ممثلين للسلطات المختصة في الدولتين 

تحديد طريقѧة تطبيѧق  -عن طريق الاتفاق المشترك  -تتولى السلطات المختصة في الدولتين   -٥
إتباعھѧا   الإجراءات التي يجѧب علѧى الأشѧخاص المقيمѧين فѧي دولѧة الاتفاقية وبصفة خاصة

للتمتع في الدولة الأخرى بالتخفيضات أو الإعفاءات مѧن الضѧريبة والمقѧررة بمقتضѧى ھѧذه 
  .الاتفاقية 



  )المادة الحادية والعشرون(

 موظفو السلكين الدبلوماسي والقنصلي

قية الإخلال بأية امتيازات ضريبية يتمتѧع بھѧا لا يجوز أن يترتب على تطبيق أحكام ھذه الاتفا    
أعضѧѧѧاء بعثѧѧѧات التمثيѧѧѧل الدبلوماسѧѧѧي وخѧѧѧدمھم الخصوصѧѧѧيون أو أعضѧѧѧاء بعثѧѧѧات التمثيѧѧѧل 
القنصѧѧلي ، وكѧѧذلك أعضѧѧاء الوفѧѧود الدائمѧѧة فѧѧي المنظمѧѧات الدوليѧѧة سѧѧواء تقѧѧررت بمقتضѧѧى 

 .القواعد العامة للقانون الدولي أو بمقتضى اتفاقيات خاصة 

  )انية والعشرونالمادة الث(

  نطاق التطبيق الإقليمي

 -:تطبق الاتفاقية على النحو التالي   -١

تطبق الاتفاقيѧة علѧى إقلѧيم عمѧان والجѧزر التابعѧة لѧه بمѧا فѧي : بالنسبة لسلطنة عمان   -
طبقѧا  -ذلك البحر الإقليمي ، وما يجاوزھا إلى المنѧاطق التѧي تمѧارس عليھѧا سѧلطنة 

قѧѧوق السѧѧيادة لأغѧѧراض اسѧѧتخراج واسѧѧتغلال المصѧѧادر ح -لأحكѧѧام القѧѧانون الѧѧدولي 
  .الموجودة في قاع البحر وباطن الأرض وما يعلوھا من مياه 

تطبѧѧق الاتفاقيѧѧة علѧѧى الأقѧѧاليم الأوروبيѧѧة ومѧѧا وراء : بالنسѧѧبة للجمھوريѧѧة الفرنسѧѧية   -
البحار للجمھورية الفرنسية ، شاملة البحر الإقليمي وأية منطقѧة أخѧرى خارجѧة عنѧه 

حقѧوق السѧيادة  -طبقѧا لأحكѧام القѧانون الѧدولي  -رس عليھѧا الجمھوريѧة الفرنسѧية تما
لأغѧѧراض اسѧѧتخراج واسѧѧتغلال المصѧѧادر الموجѧѧودة فѧѧي قѧѧاع البحѧѧر وبѧѧاطن الأرض 

  .وما يعلوھا من مياه 

إلѧѧى  -سѧѧواء بحالتھѧѧا أو شѧѧاملة التعѧѧديلات الضѧѧرورية  -يجѧѧوز أن يمتѧѧد تطبيѧѧق ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة   -٢
اء البحار والمناطق الأخѧرى التابعѧة للجمھوريѧة الفرنسѧية والتѧي تحصѧل فيھѧا مناطق ما ور

ويكون مثѧل ھѧذا الامتѧداد . ضرائب ذات طبيعة مماثلة للضرائب التي تتناولھا ھذه الاتفاقية 
نافذا من التاريخ الѧذي يحѧدد باتفѧاق مشѧترك بѧين الѧدولتين يѧتم عѧن طريѧق تبѧادل المѧذكرات 

ويتضѧمن ھѧذا . ي إجراء يتفق والأحكѧام الدسѧتورية المقѧررة فيھѧا الدبلوماسية أو بمقتضى إ
الاتفاق أيضا التعديلات الأساسية للاتفاقية وشروط تطبيقھѧا بالنسѧبة لأقѧاليم مѧا وراء البحѧار 

  .وغيرھا من المناطق الأخرى التي أمتد إليھا نطاق تطبيقھا 

يترتѧب عليѧه انتھѧاء  ٢٣حكѧام المѧادة إن إنھاء الاتفاقية مѧن قبѧل أي مѧن الѧدولتين بѧالتطبيق لأ  -٣
بالنسѧبة لأي مѧن الأقѧاليم التѧي  -على النحو المنصوص عليه في المѧادة المѧذكورة  -تطبيقھا 

  .وذلك ما لم تتفق الدولتان على خلاف ذلك . امتد إليھا نطاق تطبيقھا 

  )المادة الثالثة والعشرون(

  نفاذ الاتفاقية وإنھاؤھا

الدولѧѧة الأخѧѧرى باسѧѧتكمال الإجѧѧراءات اللازمѧѧة لوضѧѧع أحكѧѧام ھѧѧذه  تتѧѧولى كѧѧل دولѧѧة إخطѧѧار  -١
وتسري أحكام ھѧذه الاتفاقيѧة اعتبѧار مѧن اليѧوم الأول للشѧھر التѧالي . الاتفاقية موضع التنفيذ 

 .للتاريخ الذي تم فيه تسلم الإخطار الأخير 



  -:يبدأ تطبيق أحكام الاتفاقية لأول مرة كما يلي   -٢

تسѧري علѧى أيѧة مبѧالغ تѧدفع : التي تحصل بطريѧق الحجѧز مѧن المنبѧع  بالنسبة للضرائب  ) أ
  .اعتبارا من تاريخ سريان الاتفاقية 

تسري علѧى أي دخѧل يتحقѧق خѧلال : بالنسبة للضرائب الأخرى المفروضة على الدخل  ) ب
السѧѧنة الميلاديѧѧة التѧѧي يبѧѧدأ خلالھѧѧا تنفيѧѧذ الاتفاقيѧѧة ، أو يتعلѧѧق بأيѧѧة فتѧѧرة محاسѧѧبية تنتھѧѧي 

من ھѧذه الاتفاقيѧة علѧى الѧدخل ) ٧(ل ھذه السنة ، ومع ذلك تسري أحكام المادة رقم خلا
  .الناشئ من نشاط النقل الجوي الدولي اعتبارا من تاريخ مباشرة ھذا النشاط 

تسѧري علѧى تركѧات الأشѧخاص المتѧوفين اعتبѧارا : بالنسبة لرسم الأيلولة على التركات  ) ج
  .من تاريخ نفاذ الاتفاقية 

تسѧѧري الاتفاقيѧة علѧѧى ) : ٧(بالنسѧبة للضѧريبة المھنيѧѧة المنصѧوص عليھѧا فѧѧي المѧادة رقѧم  ) د
  .الضريبة المربوطة عن السنة التي يبدأ خلالھا نفاذ الاتفاقية 

تظل ھذه الاتفاقية سارية طالما لم يتم إنھاء العمل بھѧا مѧن قبѧل أيѧة دولѧة متعاقѧدة ويكѧون لѧك   -٣
ق الدبلوماسѧي قبѧل سѧتة أشѧھر علѧى الأقѧل إنھѧاء العمѧل دولة عن طريق إخطѧار يѧتم بѧالطري

  . ١٩٩٣بالاتفاقية في تاريخ انتھاء أية سنة ميلادية لاحقة لسنة 

  :على النحو التالي  -في ھذه الحالة  -يكون وقف نفاذ الاتفاقية   -٤

المبѧالغ الواجبѧة الѧدفع حتѧى : بالنسبة للضرائب التѧي تحصѧل بطريѧق الحجѧز مѧن المنبѧع   ) أ
  .اريخ انتھاء السنة الميلادية التي انتھى خلالھا نفاذ الاتفاقية ت

أي دخѧѧل يتحقѧѧق خѧѧلال السѧѧنة : بالنسѧѧبة للضѧѧرائب الأخѧѧرى المفروضѧѧة علѧѧى الѧѧدخل    )ب
الميلادية التي انتھѧى خلالھѧا نفѧاذ الاتفاقيѧة ، أو يتعلѧق بأيѧة فتѧرة محاسѧبية تنتھѧي خѧلال 

  .ھذه السنة 

تركات الأشخاص المتوفين في تاريخ انتھاء السنة : على التركات  بالنسبة لرسم الأيلولة ) ج
  .الميلادية التي انتھى خلالھا نفاذ الاتفاقية 

الضѧѧريبة المربوطѧѧة عѧѧن السѧѧنة التѧѧي بنھايتھѧѧا تѧѧم الإخطѧѧار : بالنسѧѧبة للضѧѧريبة المھنيѧѧة  ) د
  .بالإنھاء 

فاقية بمقتضى السلطة المخولة لھما لھѧذا وإثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بالتوقيع على ھذه الات  
  .الغرض 

   

مѧن نسѧختين بѧاللغتين الفرنسѧية والعربيѧة ، لكѧل  ١/٦/١٩٨٩الموافѧق   باريـــس يوم  حررت بمدينة
 .نسخة منھما حجية قانونية متساوية 

   



 عـــــن

 حكومة سلطنة عمان

 عـــــن

 حكومة الجمھورية الفرنسية

  

  واج الضريبيملحق لاتفاقية تجنب الازد

بين حكومة سلطنة عمان و حكومة الجمھورية الفرنسية الموقعة في 
  م١٩٨٩باريس بتاريخ أول يونيو سنة 

ان حكومة سلطنة عمان وحكومة الجمھورية الفرنسية قد اتفقتا على اجراء التعѧديلات الاتѧي      
فرنسѧѧية لتجنѧѧب بيانھѧѧا فѧѧي الاتفاقيѧѧة فيمѧѧا بѧѧين حكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان وحكومѧѧة الجمھوريѧѧة ال

ويشѧѧار اليھѧѧا فيمѧѧا بعѧѧد (م ١٩٨٩الازدواج الضѧѧريبي والموقعѧѧة فѧѧي الاول مѧѧن يونيѧѧه سѧѧنة 
  ) . بالاتفاقية

    

  )المادة الاولى(

    

   -: تعدل المادة الثانية من الاتفاقية على النحو الآتي      

   -: البند الآتي ) ١(يستبدل بالبند رقم   -

  : لضرائب الآتية تسري ھذه الاتفاقية على ا  - ١

  : في سلطنة عمان   )أ

  .ضريبة الدخل على الشركات   -

  . ضريبة الارباح على المؤسسات التجارية والصناعية   -

  ) . ويشار اليھا فيما بعد بالضريبة العمانية(

  : في فرنسا   )ب

  .الضريبة على الدخل  -

  .الضريبة على الشركات   -

  .ضريبة التضامن على الثروة   -

  .ضريبة الايلولة على التركات   -



فيما يتعلѧق بالمѧادة رقѧم ) . TAXE PROFESSIONNELLE(الضريبة المھنية   -
) Precompte(كما تسري علѧى أيѧة مبѧالغ تخصѧم مѧن المنبѧع أو تѧدفع مقѧدما .فقط  ٧

  .)تحت حساب أي من الضرائب السالف بيانھا 

  ) .ويشار اليھا فيما بعد بالضريبة الفرنسية(

   -: الفقرة الآتية  ٣يستبدل بالفقرة الاولى من البند رقم   -

تسري الاتفاقية ، بصѧفة خاصѧة ، علѧى أيѧة ضѧريبة مفروضѧة مѧن قبѧل سѧلطنة عمѧان علѧى ((    
بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الاربѧѧاح الناشѧѧئة عѧѧن التصѧѧرف فѧѧي  -الѧѧدخل الاجمѧѧالي أو أي مѧѧن عناصѧѧره 

وة أو ضѧѧريبة الايلولѧѧة علѧѧى التركѧѧات وأيѧѧة ضѧѧريبة علѧѧى الثѧѧر -الامѧѧوال الثابتѧѧة أو المنقولѧѧة 
  )) . وأية ضرائب أخرى مشابھة لتلك التي تسري عليھا الاتفاقية بالنسبة لفرنسا

    

  )المادة الثانية(

   -: نصه الآتي  ٤من الاتفاقية بند جديد برقم  ٤يضاف الى المادة      

لاشѧѧخاص المعنويѧѧة العامѧѧة تشѧѧمل الدولѧѧة وسѧѧلطاتھا المحليѧѧة وا)) المقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة((عبѧѧارة   )٤((
  . )) التابعة لاي منھما بما في ذلك البنك المركزي والمنشآت المملوكة بالكامل للحكومة 

  

  )المادة الثالثة(

   -: نصه الآتي  ٥يضاف الى المادة الخامسة من الاتفاقية بند جديد برقم      

ي مشѧروع والمشѧار اليھѧا أيضѧا علѧى الѧدخل مѧن أمѧوال أ ٤و  ٣و  ١تسري أحكام البنود   )٥((
    . ))في ھذه المادة وكذلك الدخل من ھذه الاموال المستخدمة في مباشرة مھنة مستقلة 

   

  )المادة الرابعة(

مѧن المѧادة السادسѧة مѧن الاتفاقيѧة الفقѧرة الجديѧدة الآتيѧة لتلغѧى وتحѧل  ٢تضاف الى البند رقم      
   -: م والملحقة بالاتفاقية ١٩٨٩محل المكاتبات المتبادلة بتاريخ أول يونيو سنة 

ويراعى أن لا تكون المصروفات التي تخصم لتحديد أرباح المنشأة المستقرة قاصرة علѧى ((     
مصروفات المنشأة المستقرة ذاتھا اللازمة لتحقيق الѧدخل الخاضѧع للضѧريبة ، وانمѧا تشѧمل 

دولѧѧة أخѧѧرى طالمѧѧا أيضѧѧا مصѧѧروفات المشѧѧروع الاصѧѧلي فѧѧي الدولѧѧة المقѧѧيم فيھѧѧا أو فѧѧي أيѧѧة 
  )) . تساھم في تحقيق الدخل الخاضع للضريبة للمنشأة المستقرة

   



  )المادة الخامسة(

   -: نصه الآتي  ٤من الاتفاقية بند جديد برقم  ٦يضاف الى المادة      

اذا كانت الارباح تتضمن عناصر من الدخل تعامل بصفة مستقلة وفقا لمѧواد أخѧرى مѧن   - ٤(( 
، فان أحكام ھذه المواد الاخرى تطبق بصرف النظر عن الاحكام المنصѧوص  ھذه الاتفاقية

  )) . عليھا في ھذه المادة

    

  )المادة السادسة(

   -: من الاتفاقية النص الآتي  ٨يستبدل بنص المادة      

  

  )٨المادة (

  ارباح الاسھم

دولѧѧة الاخѧѧرى لا اربѧѧاح الاسѧѧھم التѧѧي تѧѧدفعھا شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة الѧѧى شѧѧخص مقѧѧيم فѧѧي ال  )١
تخضع للضريبة سوى في ھѧذه الدولѧة الاخѧرى اذا كѧان ھѧذا الشѧخص الاخيѧر ھѧو المسѧتفيد 
الفعلي من التوزيѧع ، ولا تخѧل أحكѧام ھѧذا البنѧد بفѧرض الضѧريبة علѧى الشѧركة فيمѧا يتعلѧق 

  .بالارباح التي سدد منھا التوزيع 

سھم قامت بدفعھا شركة مقيمة فѧي يكون للشخص المقيم في سلطنة عمان الذي يتسلم أرباح أ  )٢
وذلѧك بالقѧدر الѧذي تكѧون ) Precompte(فرنسا الحق في استرداد المبالغ المدفوعѧة مقѧدما 

فيѧѧه ھѧѧذه المبѧѧالغ قѧѧد دفعѧѧت فعѧѧلا مѧѧن الشѧѧركة بسѧѧبب تلѧѧك الاربѧѧاح ، وتعتبѧѧر اجمѧѧالي المبѧѧالغ 
ي تطبيق أحكام التي تم استردادھا من قبيل أرباح الاسھم ف) Precompte(المدفوعة مقدما 

  . ھذه الاتفاقية 

)) أربѧѧاح الاسѧѧھم((مѧع عѧѧدم الاخѧلال بأيѧѧة أحكѧام أخѧѧرى واردة فѧي ھѧѧذه الاتفاقيѧة فѧѧان عبѧارة   )٣
المنصوص عليھا في ھذه المادة تعني الدخل الناشئ مѧن الاسѧھم العاديѧة أو أسѧھم أو حقѧوق 

يون ، كمѧا تعنѧي أي التمتع أو أسھم تعدين أو حصص التأسيس أو أية حقوق أخرى عѧدا الѧد
دخل يخضع لنظام التوزيعات بمقتضى التشريعات الضريبية للدولة التѧي تقѧيم فيھѧا الشѧركة 

  .التي قامت بالتوزيع 

اذا كان المسѧتفيد الفعلѧي مѧن أربѧاح الاسѧھم والمقѧيم فѧي دولѧة  ٢و  ١لا تسري أحكام البندين   )٤
قامѧѧت بѧѧدفع أربѧѧاح الاسѧѧھم نشѧѧاطا  يباشѧѧر فѧѧي الدولѧѧة الاخѧѧرى التѧѧي تقѧѧيم فيھѧѧا الشѧѧركة التѧѧي

تجاريا أو صѧناعيا عѧن طريѧق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا أو مھنѧة مسѧتقلة عѧن طريѧق مقѧر 
ثابت كائن فيھا ، وبشѧرط أن تكѧون ملكيѧة الاسѧھم التѧي نشѧأت عنھѧا الاربѧاح مرتبطѧة فعѧلا 

ѧام المѧة أحكѧذه الحالѧادة  ٦ادة بھذه المنشأة المستقرة أو ذلك المقر الثابت وتطبق في ھѧأو الم
  .)) بحسب الاحوال  ١٢



   

  )المادة السابعة(

   -: من المادة العاشرة من الاتفاقية النص الآتي  ٢يستبدل بنص البند رقم      

المنصوص عليھا في ھذه المادة تعني المبالغ المدفوعة أيا كان نوعھѧا )) الاتاوات((عبارة   )٢((
المؤلف على عمѧل أدبѧي أو فنѧي أو علمѧي ويشѧمل مقابل استخدام أو الحق في استخدام حق 

أفѧѧلام التصѧѧوير السѧѧينمائي والتسѧѧجيلات للاذاعѧѧة الصѧѧوتية والمرئيѧѧة وبѧѧراءات الاختѧѧراع 
والعلامѧѧات التجاريѧѧة والتصѧѧميمات والنمѧѧاذج والخطѧѧط والتركيبѧѧات والتصѧѧميمات السѧѧرية 

اريѧѧة أو العلميѧѧة وكѧѧذلك مقابѧѧل اسѧѧتخدام أو الحѧѧق فѧѧي اسѧѧتخدام المعѧѧدات الصѧѧناعية أو التج
  .وكذلك المعلومات المتعلقة بالخبرات المكتسبة في المجال الصناعي أو التجاري أو العلمي

    

  )المادة الثامنة(

   -: يضاف الى المادة الخامسة عشرة من الاتفاقية فقرة جديدة نصھا الآتي      

ا أي شѧخص معنѧوي عѧام وتطبق أحكام ھذه المادة أيضا على المرتبات والمعاشات التѧي يѧدفعھ((
  . )) تابع للدولة أو لاحدى سلطاتھا المحلية 

   

  )المادة التاسعة(

   -: أ نصھا كالآتي /١٦تضاف الى الاتفاقية مادة جديدة برقم      

   

  أ/١٦المادة رقم ((

  الثــروة

الثѧѧروة المكونѧѧة مѧѧن أمѧѧوال ثابتѧѧة يملكھѧѧا شѧѧخص مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة وكائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة الاخѧѧرى   - ١
خضع للضريبة في ھѧذه الدولѧة الاخѧرى اذا كانѧت قيمѧة تلѧك الامѧوال الثابتѧة تجѧاوز القيمѧة ت

  :الاجمالية لعناصر الثروة الآتية التي يملكھا ذلك الشخص المقيم

التѧي تصѧدرھا شѧركة مقيمѧة فѧي  -) ٣(فيما عدا تلك المشار اليھا في البند رقѧم  -الاسھم    )أ
ابتѧة وبشѧرط أن تكѧون مقيѧدة بالتسѧعيرة الرسѧمية لاسѧواق الدولة الكائن فيھѧا الامѧوال الث

الاوراق الماليѧѧة لھѧѧذه الدولѧѧة ، أو اذا كانѧѧت ھѧѧذه الشѧѧركة مѧѧن شѧѧركات الاسѧѧتثمار التѧѧي 
  .تقرھا السلطات العامة لھذه الدولة



الѧѧديون المسѧѧتحقة علѧѧى الدولѧѧة الكѧѧائن فيھѧѧا الامѧѧوال الثابتѧѧة أو علѧѧى ھيئاتھѧѧا الاقليميѧѧة أو   )ب
العامة أو على الشركات العامة أو على أية شѧركة مقيمѧة فѧي ھѧذه الدولѧة وتقيѧد منشآتھا 

  .صكوكھا بتسعيرة سوق الاوراق المالية لھذه الدولة 

لغرض تطبيق أحكام ھذه المادة فان الاسھم والحصѧص أو الحقѧوق الاخѧرى فѧي أيѧة شѧركة   - ٢
دولѧѧة أو فѧѧي حقѧѧوق  مѧѧن أصѧѧولھا ممѧѧثلا فѧѧي أمѧѧوال ثابتѧѧة كائنѧѧة فѧѧي% ٥٠يكѧѧون أكثѧѧر مѧѧن 

مرتبطة بھذه الاموال الثابتة ، تعتبر بمثابة أموال ثابتة كائنة فѧي ھѧذه الدولѧة ، ومѧع ذلѧك لا 
يѧѧدخل فѧѧي حسѧѧاب ھѧѧذه النسѧѧبة الامѧѧوال الثابتѧѧة التѧѧي تخصصѧѧھا ھѧѧذه الشѧѧركة لاسѧѧتغلالھا 

  .الصناعي أو التجاري أو الزراعي أو في ممارسة مھنة مستقلة 

من أسھم أو حصص أو حقوق تمثل جزءا من المساھمة الرئيسية في شركة الثروة المكونة   - ٣
السابق والتي تعتبر مقيمة في دولة تخضѧع ) ٢(بخلاف تلك المنصوص عليھا في البند رقم 

ويكون للشѧخص مسѧاھمة رئيسѧية اذا كѧان يملѧك سѧواء منفѧردا أو . للضريبة في ھذه الدولة 
ر مباشѧر أسѧھما أو حصصѧا أو حقوقѧا تخѧول فѧي بالاشتراك مع أقاربه بطريق مباشر أو غي

  .من أرباح ھذه الشركة % ٢٥مجموعھا الحق في الحصول على ما يجاوز 

ويقصѧѧد بѧѧذوي القربѧѧى فѧѧي تطبيѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذا البنѧѧد زوج ھѧѧذا الشѧѧخص والاصѧѧول والفѧѧروع       
  .وأخوة وأخوات ھذا الشخص وزوجه 

الثѧѧروة التѧѧي يملكھѧѧا شѧѧخص يقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة لا  مѧѧع عѧѧدم الاخѧѧلال بأحكѧѧام البنѧѧود السѧѧابقة فѧѧان  - ٤
  .تخضع للضريبة سوى في ھذه الدولة

مع عدم الاخلال بأحكام البنود السابقة من ھذه المادة ، يراعى عند فرض ضريبة التضѧامن   - ٥
أ من المѧادة الثانيѧة علѧى أي شѧخص طبيعѧي مقѧيم /١على الثروة المنصوص عليھا في البند 

ѧواطني سѧاء في فرنسا من مѧن وعѧتبعد مѧية ، أن يسѧية الفرنسѧع بالجنسѧان ولا يتمتѧلطنة عم
ضريبة التضامن على الثروة الاموال الكائنة خѧارج فرنسѧا والتѧي يملكھѧا ھѧذا الشѧخص فѧي 
الاول من يناير من كل سنة من السنوات الخمسة التالية للسنة الميلادية التي اكتسب خلالھѧا 

  . ستبعاد خلال كل سنة من ھذه السنوات الخمسة صفة المقيم في فرنسا وعلى أن يتم الا

لا تحول أحكام ھذه الاتفاقية دون تطبيق أية اعفاءات ضريبية ينص عليھا التشريع الѧداخلي   - ٦
  .في فرنسا في شأن ضريبة التضامن على الثروة 

  : من المقرر ان   - ٧

ن أموال ثابتة يملكھا شخص فان الثروة المكونة م ٤و  ١مع عدم الاخلال بأحكام البندين   )أ
مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة وكائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة الاخѧѧرى ، تظѧѧل خاضѧѧعة للضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة 

 ١الاخرى اذا لم يكن للثروة المكونة مѧن الاسѧھم أو الѧديون المشѧار اليھѧا فѧي البنѧد رقѧم 
 صفة الدوام ، ويعتبر شرط صفة الدوام قد تحقق اذا كان الممѧول مالكѧا للاسѧھم أو دائنѧا

بالديون المشار اليھا أو اذا استبدل بھا أسѧھما أخѧرى وديونѧا مѧن المنصѧوص عليھѧا فѧي 
وعلѧى أن تكѧون لھѧا نفѧس القيمѧة المحѧددة فѧي ھѧذا البنѧد  ١الفقرتين أ و ب من البند رقم 

وذلѧѧك لمѧѧدة تجѧѧاوز ثمانيѧѧة أشѧѧھر خѧѧلال السѧѧنة الميلاديѧѧة السѧѧابقة مباشѧѧرة لتѧѧاريخ الواقعѧѧة 
  .المنشئة للضريبة 

  .يعني القيمة الاجمالية قبل خصم الديون  ١الوارد في البند رقم )) قيمة((لفظ   )ب



عند تطبيق ھذه الاتفاقية من قبل أية دولة فان الثروة أو الاموال تعتبر مملوكѧة للشѧخص   )ج
اذا كان ھذا الشѧخص يعتبѧر خاضѧعا للضѧريبة بالنسѧبة لتلѧك الثѧروة وھѧذه الامѧوال وفقѧا 

  .خلي لھذه الدولة لاحكام القانون الدا

بѧأن يقѧدم  ١يلتزم الممول لكي يتمتع بالاعفاء الضريبي في الدولة وفقا لاحكѧام البنѧد رقѧم   )د
اقѧѧرار الثѧѧروة المنصѧѧوص عليѧѧه فѧѧي القѧѧانون الѧѧداخلي لھѧѧذه الدولѧѧة وبѧѧأن يثبѧѧت تѧѧوافر 

  .الشروط المتطلبة لمثل ھذا الاعفاء 

بعد الاول مѧن  -اتفاقية أو ملحق لمعاھدة أو اتفاقية اذا قامت فرنسا بالتوقيع على معاھدة أو   - ٨
مѧѧع أيѧѧة دولѧѧة أخѧѧرى مѧѧن دول مجلѧѧس التعѧѧاون لѧѧدول الخلѧѧيج العربيѧѧة  - ١٩٩٣ينѧѧاير سѧѧنة 

معاملѧة أكثѧر تفضѧيلا عѧن  -فيما يتعلق بضريبة التضامن علѧى الثѧروة  -ومنحت بمقتضاھا 
ѧѧذه الاتفاقيѧѧا لھѧѧان وفقѧѧلطنة عمѧѧي سѧѧين فѧѧة للمقيمѧѧك الممنوحѧѧان ذات تلѧѧة فѧѧذه الحالѧѧي ھѧѧة ، فف

المعاملة الاكثر تفضيلا سوف تطبق تلقائيا علѧى المقيمѧين فѧي سѧلطنة عمѧان فѧي نطѧاق ھѧذه 
الاتفاقية وذلك اعتبارا من التاريخ الذي تدخل فيه المعاھدة الفرنسѧية أو الاتفاقيѧة أو الملحѧق 

  .حيز التنفيذ 

   

  )المادة العاشرة (

   -: نصھما الآتي  ٦و  ٥عشرة من الاتفاقية بندان جديدان برقمي يضاف الى المادة الثامنة    

لѧѧيس فѧѧي نصѧѧوص ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة مѧѧا يحѧѧول أو يحѧѧد مѧѧن تطبيѧѧق أيѧѧة دولѧѧة لاحكѧѧام مكافحѧѧة   - ٥((
التجنب أو التھرب الضѧريبي المنصѧوص عليھѧا فѧي تشѧريعھا فيمѧا يتعلѧق بفѧرض الضѧريبة 

  . على المقيمين فيھا 

معاھѧѧدة أو اتفاقيѧѧة أخѧѧرى بѧѧين الѧѧدولتين غيѧѧر ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة شѧѧرطا بعѧѧدم اذا تضѧѧمنت أيѧѧة   - ٦  
فيمѧѧا يتعلѧѧق  -التمييѧѧز أو شѧѧرطا للدولѧѧة الاكثѧѧر رعايѧѧة فمѧѧن المقѧѧرر ان أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة 

  . )) ھي التي ستطبق دون غيرھا في شئون الضريبة  -بھذين الشرطين 

  

  )المادة الحادية عشرة(

   -: من المادة التاسعة عشرة من الاتفاقية على النحو التالي ) ١(يعدل البند رقم      

)) مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ٨بالنسѧѧبة لاربѧѧاح الاسѧѧھم المنصѧѧوص عليھѧѧا فѧѧي المѧѧادة ((يسѧتبدل بعبѧѧارة   -
   -: العبارة الآتية ) ١ -أ (الواردة في الفقرة الاولى من البند رقم 

 ١١من المѧادة  ٣و  ١رقمي  بالنسبة للدخل المنصوص عليه في البندين  -((    
وللدخل الذي يحققه شخص مقيم في فرنسѧا عѧن طريѧق منشѧأة مسѧتقرة 
أو مقѧѧѧر ثابѧѧѧت كѧѧѧائن فѧѧѧي سѧѧѧلطنة عمѧѧѧان وبصѧѧѧفة أساسѧѧѧية لاغѧѧѧراض 

  : )) . الضريبة 

   -: نصھما الآتي ) د(و ) ج(يضاف بندان جديدان برقمي   -      



اضѧعة للضѧريبة فѧي سѧلطنة عمѧان الثروة المملوكة لشخص مقيم في فرنسا والخ  -ج (( 
أ تسري عليھا في فرنسا الضريبة المفروضѧة علѧى /١٦بالتطبيق لاحكام المادة 

مثل ھذه الثروة وفي ھذه الحالة يراعى عنѧد حسѧاب الضѧريبة الفرنسѧية اجѧراء 
يعѧادل مبلѧغ الضѧريبة المدفوعѧة فѧي سѧلطنة ) Credit dimpot(خصѧم ضѧريبي 

ذلك لا يجوز أن يزيد ھذا الخصم الضѧريبي  عمان على مثل ھذه الثروة ، ومع
  . على قيمة الضريبة الفرنسية التي تفرض على مثل ھذه الثروة 

مѧن الضѧريبة الفرنسѧية ) ج(و ) أ(من المقرر ان المبلغ المشار اليه فѧي الفقѧرتين   -د    
المفروضѧѧـة علѧѧى الѧѧدخل أو عناصѧѧر الثѧѧروة الخاضعѧѧـة للضريبѧѧـة فѧѧي سѧѧلطنة 

  : عمان يعني 

اذا كانت الضѧريبة مسѧتحقة علѧى ھѧذا الѧدخل أو عناصѧر تلѧك الثѧروة   -         
نѧاتج مبلѧغ الѧدخل الصѧافي أو القيمѧة : محسوبة بتطبيق سعر نسѧبي 

الصѧѧافية لعناصѧѧر الثѧѧروة المعنيѧѧة مضѧѧروبا فѧѧي السѧѧعر الѧѧذي يطبѧѧق 
  . فعلا

         -  ѧك الثѧر تلѧدخل أو عناصѧذا الѧى ھѧتحقة علѧريبة مسѧروة اذا كانت الض
نѧѧاتج مبلѧѧغ الѧѧدخل الصѧѧافي أو : محسѧѧوبة بتطبيѧѧق سѧѧعر تصѧѧاعدي 

القيمة الصافية لعناصѧر الثѧروة المعنيѧة مضѧروبا فѧي السѧعر النѧاتج 
من العلاقة بين الضريبة التي اسѧتحقت فعѧلا نتيجѧة الѧدخل الصѧافي 
الكلѧѧي أو الثѧѧروة الصѧѧافية الكليѧѧة المفروضѧѧة عليھѧѧا الضѧѧريبة طبقѧѧا 

ة ومبلغ ھذا الѧدخل الصѧافي الكلѧي أو تلѧك للتشريع الفرنسي من جھ
  )) .الثروة الصافية الكلية من جھة أخرى

   

  )المادة الثانية عشرة(

ونصѧھا الآتѧي ) ھѧـ(من المادة الثالثة والعشرين من الاتفاقية الفقرة ) ٤(يضاف الى البند رقم      
 :-   

ل ينѧѧاير مѧѧن السѧѧنة الثѧѧروة المملوكѧѧة فѧѧي أو: بالنسѧѧبة للضѧѧريبة علѧѧى الثѧѧروة   -) ھѧѧـ((
  )) .. الميلادية التي ينتھي خلالھا نفاذ الاتفاقية

   

  )المادة الثالثة عشرة(

تتولى كل دولة اخطار الدولة الاخرى باستكمال الاجراءات اللازمة طبقا لتشѧريعاتھا   )أ
لوضع أحكام ھذا الملحق موضع التنفيذ ، وتسري أحكام ھѧذا الملحѧق اعتبѧارا مѧن 

  . شھر التالي للتاريخ الذي تم فيه تسلم الاخطار الاخير اليوم الاول لل

تطبق أحكام الضريبة على الثروة المنصوص عليھا في ھذا الملحق لاول مѧرة علѧى ) ب
  .م ١٩٨٩الثروة المملوكة في أول يناير سنة 



   

  )المادة الرابعة عشرة(

  . يستمر ھذا الملحق نافذا طوال مدة سريان الاتفاقية      

ثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بѧالتوقيع علѧى ھѧذا الملحѧق بمقتضѧى السѧلطة المخولѧة لھمѧا وا     
  .لھذا الغرض 

م مѧѧن نسѧѧختين بѧѧاللغتين العربيѧѧة والفرنسѧѧية ، لكѧѧل ١٩٩٦أكتѧѧوبر  ٢٢حѧѧرر فѧѧي مسѧѧقط يѧѧوم      
  .نسخة منھما حجية قانونية متساوية 

 عـــــن

 حكومة سلطنة عمان

 عـــــن

 ورية الفرنسيةحكومة الجمھ

   

  بروتوكل 

   

أثناء التوقيع على ملحق اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي بين حكومة سلطنة عمان وحكومة      
م ، اتفѧق الموقعѧان علѧى اعتبѧار الѧنص التѧالي ١٩٨٩الجمھورية الفرنسية الموقعة في أول يونيو 

  : جزءا لا يتجزء من الاتفاقية 

لسѧلطنة عمѧان ) صѧندوق الاحتيѧاطي العѧام(لاتفاقيѧة ، مѧن المقѧرر ان من ا ٤فيما يتعلق بالمادة ((
  )) . يعتبر مقيما بھذه الدولة ما دام يعتبر ھيئة حكومية كاملة لسلطنة عمان

واثباتا لما تقدم قام الموقعان أدنѧاه بѧالتوقيع علѧى ھѧذا البروتوكѧول بمقتضѧى السѧلطة المخولѧة      
  .لھما لھذا الغرض 

م مѧѧن نسѧѧختين ، بѧѧاللغتين الفرنسѧѧية والعربيѧѧة لكѧѧل ١٩٩٦أكتѧѧوبر  ٢٢ط يѧѧوم حѧѧرر فѧѧي مسѧѧق     
  .نسخة منھما حجية متساوية 

  عـــــن

 حكومة سلطنة عمان

  عـــــن

 حكومة الجمھورية الفرنسية
  
 


